
CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

DECRETO SINDACALE

n. del °8 HA& fl'8

OGGETTO: Riaccertamento ordinario dei residui al 31 dicembre 2017. Ex art. 3, comma 4,

del Decreto Legislativo n. 118/2011.

IL SINDACO METROPOLITANO

l'anno duemiladiciotto, il giorno Q~rTQ del mese di _

alle ore 1^, QiO , nella sede di Palazzo dei Leoni, con l'assistenza del Segretario Generale

M. A rAPONETtF

Vista l'allegata proposta di decreto relativo all'oggetto;
Vista la L.R, n. 15 del 04.08.2015 e successive modifiche ed integrazioni;

Viste le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Visto il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 533 del 08.03.2018;

VISTI i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'ari. 12 della L.R, n, 30 del 23.12.2000:

- per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente f.f. della li
Direzione - Servizi Finanziari;

DECRETA

APPROVARE la proposta di decreto indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

DARE ATTO che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo a norma di legge.



CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

Proposta di Decreto Sindacale

della II DIREZIONE

" AFFARI FINANZIARI E TRIBUTARI "

OGGETTO: Riaccertamento ordinario dei residui al 31 dicembre 2017. Ex art. 3, comma 4,
del Decreto Legislativo n. 118/2011.

VISTO l'art. 228 comma 3 del D. Lgs n. 267/2000 il quale prevede che: "Prima dell'inserimento nel
conto di bilancio dei residui attivi e passivi l'Ente locale provvede all'operazione di riaccertamento
degli stessi, consistente nella revisione delle ragioni del mantenimento in tutto o in parte dei residui
e della corretta imputazione in bilancio, secondo le modalità di cui all'ari. 3 comma 4 del decreto
Lgs 23/6/2011 n. 118 e successive modificazioni;

CONSIDERATO l'ari. 3, comma 4, del D. Lgs. n. 118/2011, il quale prevede che " Possono essere
conservati tra i residui attivi le entrate accertate esigibili nell'esercizio di riferimento, ma non
incassate. Possono essere conservate tra i residui passivi le spese impegnate, liquidate o liquidabili
nel corso di tale esercizio, ma non pagate. Le entrate e le spese accertate ed impegnate non esigibili
nell'esercizio considerato, sono immediatamente reimputate all'esercizio in cui sono esigibili. La
reimputazione degli impegni è effettuata incrementando, di pari importo, il fondo pluriennale di
spesa, al fine di consentire, nell'entrata degli esercizi successivi, l'iscrizione del fondo pluriennale
vincolato a copertura delle spese reimputate. La costituzione del fondo pluriennale vincolato non è
effettuata in caso di reimputazione contestuale di entrate e di spese. Le variazioni agli stanziamenti
del fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti correlati, dell'esercizio in corso e dell'esercizio
precedente, necessarie alla reimputazìone delle entrate e delle spese riaccertate, sono effettuate con
provvedimento amministrativo della giunta entro i termini previsti per l'approvazione del rendiconto
dell'esercizio precedente. Il riaccertamento ordinario dei residui è effettuato anche nel corso
dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria. Al termine delle procedure di riaccertamento
non sono conservati residui cui non corrispondono obbligazioni giuridicamente perfezionate";

RICHIAMATO altresì il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (ali. n.
4/2 al D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm. ed ii.) ed in particolare il punto 9.1 inerente il riaccertamento
ordinario dei residui;

DARE ATTO che, alla luce della normativa sopra richiamata, in vista dell'approvazione del
rendiconto di gestione, viene disposto il riaccertamento ordinario dei residui, attraverso il quale si
procede alla cancellazione dei residui attivi e passivi non assistiti da obbligazioni giuridicamente
perfezionate nonché alla reimputazione dei residui attivi e passivi le cui obbligazioni non sono
esigibili alla data del 31 dicembre dell'esercizio a cui si riferisce il rendiconto;



CONSIDERATO CHE il riaccertamento ordinario dei residui trova specifica evidenza nel
rendiconto finanziario, ed è effettuato annualmente, con un'unica deliberazione della Giunta, previa
acquisizione del parere dell'Organo di Revisione, in vista dell'approvazione del rendiconto;

CONSIDERATO che la reimputazione dei residui passivi non esigibili nell'esercizio a cui è
riferito il rendiconto comporta:

• la creazione sul bilancio dell'esercizio a cui è riferito il rendiconto, dei fondi pluriennali
vincolati connessi alle spese reimputate per le quali la copertura è data dal fondo medesimo;

• una variazione del bilancio di previsione in corso di gestione, al fine di istituire o
incrementare gli stanziamenti di entrate e spese su cui devono essere imputate le relative
obbligazioni;

• il trasferimento all'esercizio di reimputazione anche della "copertura" che l'impegno aveva
nell'esercizio cui era stato inizialmente imputato, attraverso il F.P.V. di entrata. La
costituzione o 1 incremento di tale fondo è escluso solo in caso di contestuale reimputazione
di entrate e spese correlate;

RICHIAMATE le note n. 379/AF-181/RagGen del 16.01.2018 e n. 909/AF- 412/RagGen del
31.01.2018, con le quali questo Ufficio ha richiesto alle Direzioni dell'Ente di inoltrare i dati utili
relativi al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi propedeutici alla compilazione del
Rendiconto 2017;

PRESO ATTO E RICHIAMATE le sottoelencate determinazioni dirigenziali aventi per oggetto
"Riaccertamento ordinano dei residui al 31 dicembre 2017 di competenza della Direzione, ai fini
dell'approvazione del Rendiconto di Gestione anno 2017, ai sensi del D.Lgs . n.l 18/2011 e ss.mm.ii.. " con
le quali ogni Dirigente ha effettuato il ri accertamento dei residui e precisamente:

1. Determinazione della I Direzione n. 362 del 22.03.2018;
2. Determinazione della II Direzione n. 357 del 22.03.2018;
3. Determinazione della III Direzione n. 361 del 22.03.2018;
4. Determinazione della IV Direzione n. 367 del 26.03.2018;
5. Determinazione della V Direzione n. 360 del 22.03.2018;
6. Determinazione della VI Direzione n. 253 del 06.03.2018;
7. Determinazione della VII Direzione n. 235 del 28.02.2018;
8. Determinazione del Corpo di Polizia Metropolitana n. 358 del 22.03.2018;
9. Determinazione della Segreteria Generale n. 211 del 26.02.2018;

CONSIDERATO che a seguito delle sopracitate Determinazioni si è proceduto all'elaborazione dei
dati, pervenendo alla determinazione complessiva delle poste da contabilizzare;

VISTE le risultanze del riaccertamento ordinario dei residui al 31/12/2017 contenute nei seguenti
allegati che costituiscono parte integrante del presente provvedimento:

a) ELENCO VARIAZIONI ENTRATA
Residui attivi da eliminare € 362.263,45
Residui attivi da reimputare - € 2.479.923,85

b) ELENCO VARIAZIONI USCITA
Residui passivi da eliminare € 1.670.538,43
Residui passivi da reimputare € 3.564.818,49

e) ELENCO RESIDUI ATTIVI DA RIPORTARE € 34.951.817,64
d) ELENCO RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE € 44.671.298,90
e) COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FPV € 1.953.474,41



VERIFICATO che è necessario variare il Fondo Pluriennale Vincolato per un totale pari ad €
1.084.894,64 e precisamente € 380.663,32 per Spese Correnti Titolo I, ed € 704.231,32 per Spese
in Conto Capitale Titolo II, come indicato negli allegati predisposti da questo Ufficio su indicazione
espresse nelle su richiamate Detenninazioni dai Dirigenti delle varie Direzioni, che fonnano parte
integrante del presente atto;

DATO ATTO che il Fondo Pluriennale vincolato, a seguito del riaccertamento dei residui attivi e
passivi dell'esercizio 2017, essendo pari alla differenza tra l'ammontare complessivo dei residui
passivi cancellati e reimputati e l'ammontare dei residui attivi cancellati e reimputati, risulta
detenninato come segue:

PARTE CORRENTE
RESIDUI PASSIVI REIMPUTATI 380.663,32
RESIDUI ATTIVI REIMPUTATI
DIFFERENZA- FPV 380.663,32
FPV INIZIALE 868.579,77
FPV FINALE 1.249.243,09

PARTE CAPITALE
RESIDUI PASSIVI REIMPUTATI 3.184.155,17
RESIDUI ATTIVI REIMPUTATI 2.479.923,85
DIFFERENZA- FPV 704,231,32
FPV INIZIALE =====
FPV FINALE 704.231,32

Per un totale di Fondo Pluriennale Vincolato € 1.953.474,41

Acquisiti agli atti:

• i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell'articolo 49 del D, Lgs, n,
267/2000;

• il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000;

Visto il D. Lgsn. 118/2011;

Visto lo Statuto dell'Ente;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;
Vista la Legge Regionale n.l 5/2015 e successive modifiche ed integrazioni

Si propone che il Sindaco Metropolitano, con i poteri di Giunta,



DECRETI

1) di approvare, ai sensi dell'ari. 3, comma 4, del D. Lgs. n. 118/2011 ed in ossequio al principio
contabile ali, 4/2 del citato decreto, punto 9.1, i seguenti elenchi dei residui attivi e passivi
cancellati, reimputati e mantenuti alla data del 31 dicembre 2017, risultanti dall'operazione di
riaccertamento ordinario e specificatamente:

a) ELENCO VARIAZIONI ENTRATA
Residui attivi da eliminare
Residui attivi da reimputare

b) ELENCO VARIAZIONI USCITA
Residui passivi da eliminare
Residui passivi da reimputare

e) ELENCO RESIDUI ATTIVI DA RIPORTARE
d) ELENCO RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE
e) COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FPV

€ 362.263,45
€ 2.479.923,85

€ 1.670.538,43
€ 3.564.818,49
€34.951.817,64
€44.671.298,90
€ 1.953.474,41

2) di prendere atto che le variazioni agli accertamenti ed agli impegni sono i seguenti:

E N T R A T A

Mantenere a residuo da residuo

Mantenere a residui da competenza

Residui da iscrivere nel conto consuntivo 2017
Eliminare residui attivi (Inesigibilità, Insussistenza, re imputazione
ecc)

S P E S A

Mantenere a residuo da residuo

Mantenere a residuo della competenza

Residui da iscrivere nel conto consuntivo 2017

Eliminare residui passivi (Rideterminazione-Insussistenza-Pre-
scrizione-Esigibilità-altro)

ANDAMENTO FPV

FPV PARTE CORRENTE INZIALE

FPV PARTE CORRENTE FINALE

FPV PARTE IN CONTO CAPITALE INZIALE

FPV PARTE IN CONTO CAPITALE FINALE



3) di trasmettere il presente provvedimento, in ottemperanza a quanto previsto dal Principio
contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (punto 9.3) al Tesoriere dell'Ente,
unitamente al prospetto concernente le variazioni di bilancio e l'elenco aggiornato dei residui attivi e
passivi iniziali;

Il Responsabile dell'Ufficio II Responsabile del Servizio

Dott.qéa ffdjterina Cama Dott.

IL DIIÌI

Dott.ssa MkrfihGtazià Nulli

<J

SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI:

a) ELENCO VARIAZIONI ENTRATA
b) ELENCO VARIAZIONI USCITA
e) ELENCO RESIDUI ATTIVI DA RIPORTARE
d) ELENCO RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE
e) COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FPV
f) Determinazione della I Direzione n. 362 del 22.03.2018;
g) Determinazione della II Direzione n. 357 del 22.03.2018;
h) Detenni nazione della III Direzione n. 361 del 22.03.2018;
i) Determinazione della IV Direzione n. 367 del 26.03.2018;
j) Determinazione della V Direzione n. 360 del 22.03.2018;
k) Determinazione della VI Direzione n. 253 del 06.03.2018;
1) Determinazione della VII Direzione n. 235 del 28.02.2018;
m) Determinazione del Corpo di Polizia Metropolitana n. 358 del 22.03.2018;
n) Determinazione della Segreteria Generale n. 211 del 26.02.2018;



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

vo Ct —

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di decreto.

Addì

TE

ILfW
/J..V.V.Ì

(firma)

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile.

Addì

IL DIRIGENTE
(Nome e COGNOME)

(firma)

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità conlabile della superiore proposta di decreto.

Addi 'ÒQ-Oì-tùt o

IL RAGIONARE GENERALE
2CDIR S

UFF1 C.IO IMPEGNI
VI&TQ,PRESO NOTA

Messina zy 0^ ff.o f&\o 37 c//rma;

Ai sensi del D.Lgs 267/2000, si atlesla la copertura finanziaria della superiore spesa.

Addì

IL RAGIONIERE GENERALE
(Nome e COGNOME)

(firma)



Citta Metropolitana di MESSINA

COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI

PARERE DELL'ORGANO DI REVISIONE

SULLA PROPOSTA DI DEUBERA DEL SINDACO METROPOLITANO

RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI

L'ORGANO DI REVISIONE

DOTT.TRICOLI LUIGI

DOTT. CATALANO VINCENZO CALOGERO

DOTI. CINÀ GIUSEPPE ALDO



Sommario
ANALISI DEI RESIDUI 3

ANALISI DEI RESIDUI PER ESERCIZIO DI DERIVAZIONE 4

ACCERTAMENTI E IMPEGNI ASSUNTI O REIMPUTATI NEL 2017 MA NON ESIGIBILI AL 31/12/2017 4

ANALISI DELLA REIMPUTAZIONE 5

RESIDUI DA CONTO DEL BILANCIO 2016 9

RESIDUI PASSIVI FINANZIATI CON ENTRATE A DESTINAZIONE VINCOLATA 9

RESIDUI PARZIALMENTE/TOTALMENTE ELIMINATI 9

RICLASSIFICAZIONE DEI RESIDUI 9

CONCLUSIONI 10

L'Organo di revisione ha ricevuto in data 03/04/2018 con Prot. n.90 la proposta di deliberazione del
Commissario Straordinario con i poteri della Giunta avente ad oggetto "Riaccertamento ordinario dei
residui" ai fini della formazione del rendiconto 2017.

Vista la suddetta delibera avente ad oggetto "Riaccertamento ordinario dei residui ai fini della formazione
del rendiconto 2017" e i seguenti corredati allegati

a) ELENCO VARIAZIONI ENTRATA

b) ELENCO VARIAZIONI USCITA

e) ELENCO RESIDUI ATTIVI DA RIPORTARE

d) ELENCO RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE

e) COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL PFV

f) Determinazione della I Direzione n.362 del 22.03.2018
g) Determinazione della II Direzione n.357 del 22.03.2018
h) Determinazione della III Direzione n.361 del 22.03,2018
i) Determinazione della IV Direzione n.367 del 26.03.2018
j) Determinazione della V Direzione n.360 del 22.03.2018
k) Determinazione della VI Direzione n.253 del 06.03.2018
I) Determinazione della VII Direzione n.235 del 28.02.2018
m) Determinazione del Corpo di Polizia metropolitana n.358 del 22.03.2018;
n) Determinazione della Segreteria Generale n.211 del 26.02.2018;

Richiamati:

- il comma 4 dell'alt. 3 del D. Lgs n.118/20111 che disciplina le operazioni di riaccertamento dei residui
e passivi; . »,
- il paragrafo 9.1 del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 4/2 a\D.
Lgs. n. 118/2011;



Tenuto conto

- delle determine di riaccertamento assunte in via istruttoria dai singoli responsabili di entrata e di spesa e
della relativa documentazione probatoria;

- che i residui approvati con il rendiconto della gestione dell'esercizio precedente non possono essere
oggetto di ulteriori re imputazioni ma possono costituire economie o diseconomie di bilancio;

- che l'organo di revisione ha proceduto alla verifica dei dati sulla base della documentazione esibita
dall'Ente, come da carte di lavoro acquisite agli atti;

Esaminata la richiamata proposta deliberativa, unitamente alla documentazione allegata e ad ulteriore
documentazione a supporto, si rileva la seguente situazione alla data del riaccertamento ordinario:

ANALISI DEI RESIDUI

Alla data del 31/12/2017, a seguito del riaccertamento ordinario, risultano i seguenti residui:

- residui attivi pari a € 34.951.817,64

- residui passivi pari a € 44.671.298,90

Come da seguente tabella:

DESCRIZIONE

DIREZIONE 1

DIREZIONE 2

DIREZIONE 3

DIREZIONE 4

DIREZIONE 5

DIREZIONE 6

DIREZIONE?

POLIZIA

SEGRETERIA

Totale

DETERMINA

362

357

361

367

360

253

235

358

211

DEL

22/03/2018

22/03/2018

22/03/2018

26/03/2018

22/03/2018

06/03/2018

28/02/2018

22/03/2018

26/02/2018

RESIDUI ATTIVI
MANTENUTI

9.594.035,77

11.366.905,42

7.359.002,88

2.881.679,22

2.145.683,80

0,00

9.912,29

1.594.598,26

0,00

34.951.817,64

RESIDUI ATTIVI
REIMPUTATI

0,00

0,00

0,00

2.479.923,85

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

2.479.923,85

RESIDUI ATTIVI
ELIMINATI

0,00

62.221,49

126.742,72

18.700,00

0,00

1,84

39.649,18

114.948,22

0,00

362.263,45

RESIDUI PASSIVI
MANTENUTI

8.106.542,14

28.634.148,87

4.024.423,55

2.782.931,48

561.586,77

215.625,94

63.802,31

280.002,55

2.235,29

44.671.298,90

RESIDUI PASSIVI
REIMPUTATI

46.434,11

0,00

609.414,69

2.628.904,80

0,00

243.908,79

5.130,10

31.026,00

0,00

3.564.818,49

RESIDUI PASSIVI
ELIMINATI

318.240,07

633.706,08

244.920,37

297.581,62

129.188,29

256,22

34.532,09

11.869,85

243,84

1.670.538,43



ANALISI DEI RESIDUI PER ESERCIZIO DI DERIVAZIONE

I residui attivi, classificati
seguenti:

secondo l'esercizio di derivazione, dopo il riaccertamento dei residui sono i

Titolo 1

Titolo 2

Titolo 3

Titolo 4

Titolo 5

Titolo 6

Titolo 7

Titolo 9

TOTALE

2012 e
precedenti

0,00

0,00

2.298.019,91

0,00

0,00

0,00

0,00

459.816,08

2.757.835,99

2013

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1.520,34

1.520,34

2014

300.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

300.000,00

2015

10.000,00

0,00

635.841,74

15.466,13

0,00

617.451,38

0,00

7.653,31

1.286.412,56

2016

273.067,18

661.971,19

1.445.265,12

3.058.026,02

0,00

7.334.634,98

0,00

733,00

12.773.697,49

2017

2.428.858,53

6.177.113,68

700.587,82

3.402.246,10

0,00

5.010.037,51

0,00

113.507,62

17.832.351,26

totale

3.011.925,71

6.839.084,87

5.079.714,59

6.475.738,25

0,00

12.962.123,87

0,00

583.230,35

34.951.817,64

I residui passivi, classificati secondo l'esercizio di derivazione, dopo il riaccertamento dei residui sono i

seguenti:

Titolo 1

Titolo 2

Titolo 3

Titolo 4

Titolo 5

Titolo 7

TOTALE

2012 e
precedenti

0,00

30,00

0,00

0,00

0,00

57.424,42

57.454,42

2013

30,00

0,00

0,00

0,00

0,00

7.513,36

7.543,36

2014

24.240,06

0,00

0,00

0,00

0,00

6.896,40

31.136,46

2015

1.081.956,74

436.515,65

0,00

0,00

0,00

11.217,44

1.529.689,83

2016

2.572.067,43

4.318.403,16

0,00

0,00

0,00

14.358,00

6.904.828,59

2017

29.805.713,33

6.297.308,48

0,00

0,00

0,00

37.624,43

36.140.646,24

totale

33.484.007,56

11.052.257,29

0,00

0,00

0,00

135.034,05

44.671.298,90

ACCERTAMENTI E IMPEGNI ASSUNTI O REIMPUTATI NEL 2017 MA NON ESIGIBILI AL 31/12/2017

Nelle tabelle seguenti sono dettagliati gli accertamenti e gli impegni assunti o re imputati nel 2017 ma non
esigibili alla data del 31/12/2017:



Titolo 1
Titolo 2
Titolo 3
Titolo 4
Titolo 5
Titolo 6
Titolo 7
Titolo 8
Titolo 9
TOTALE

Accertamenti
2017

38.254.265,34

31.857.236,49

2.356.618,51

4.292.807,92

0,00

5.010.037,51

0,00

0,00

9.988.566,72

91.759.532,49

Riscossioni
e/competenza

35.825.406,81
25.680.122,81

1.656.030,69
890.561,82

0,00
0,00
0,00
0,00

9.875.059,10
73.927.181,23

Accertamenti
mantenuti nel

2017
583.067,18
661.971,19

4.379.126,77
3.073.492,15

0,00

7.952.086,36

0,00

0,00

469.722,73

17.119.466,38

Accertamenti
reimputatì

3.011.925,71
6.839.084,87

5.079.714,59

6.475.738,25

0,00

12.962.123,87

0,00

0,00

583.230,35

34.951.817,64

Titolo 1
Titolo 2
Titolo 3
Titolo 4
Titolo 5
Titolo 6
Titolo 7
TOTALE

Impegni 2017

70.939.219,94
6.800.389,93

0,00

2.424.034,33
0,00
0,00

9.988.566,72
90.152.210,92

Pagamenti in
c/compentenza

41.133.506,61
503.081,45

0,00

2.424.034,33

0,00

0,00

9.950.942,29

54.011.564,68

Impegni mantenuti
nel 2017

3.678.294,23
4.754.948,81

0,00

0,00
0,00
0,00

97.409,62

8.530.652,66

Impegni reimputati

33.484.007,56
11.052.257,29

0,00
0,00
0,00
0,00

135.034,05
44.671.298,90

Dall'analisi della documentazione si evidenzia un aumento dei residui passivi del Titolo I non in linea con gli

incrementi degli anni precedenti.

ANALISI DELLA REIMPUTAZIONE

Nelle tabelle seguenti sono dettagliatigli accertamenti e gli impegni non esigibili che sono stati

correttamente re imputati negli esercizi in cui saranno esigibili:



Direzione 1

Direzione 2

Direzione 3

Direzione 4

Direzione 5

Direzione 6

Direzione 7

Polizia Municipale

Direz. Segreteria

TOTALE

Accertamenti
reimputati

46.434,11

_

609.414,69

2.628.904,80

_

243.908,79

5.130,10

31.026,00

_

3.564.818,49

2018

46.434,11

.

609.414,69

2.628.904,80

.

243.908,79

5.130,10

31.026,00

_

3.564.818,49

Direzione 4

TOTALE

Determinazione PFV

TOTALE

Impegni
reimputati

(+)FPV

2.479.923,85

2.479.923,85

1 .084.894,64

3.564.818,49

2018

2.479.923,85

2.479.923,85

1.084.894,64

3.564.818,49

L'organo di revisione ha verificato che la re imputazione degli impegni è stata effettuata incrementando, di
pari importo, il fondo pluriennale di spesa come espresso nella tabella.

Ai fini dei controlli si segnala la novità introdotta dal comma 880 della L.205/2017 - legge di Bilancio 2018
880, Le risorse accantonate nel fondo pluriennale vincolato di spesa dell'esercizio 2016 in applicazione del
punto 5.4 del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria di cui all'allegato n. 4/2
annesso al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, per finanziare le spese contenute nei quadri
economici relative a investimenti per lavori pubblici e quelle per procedure di affidamento già
attivate, se non utilizzate, possono essere conservate nei fondo pluriennale vincolato dì spesa
dsi^esercizio^2_017 purché riguardanti opere per le quali l'ente abbia già avviato le procedure per la scelta
del contraente fette salve dal codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50,
o disponga dei progetto esecutivo degli investimenti redatto e validato in conformità alla vigente
normativa, completo de! cronoprograrnma di spesa, Tali risorse confluiscono nel risultato di
amministrazione se entro l'esercizio 2018 non sono assunti i relativi impegni dì speso.



FONDO PLURIENNALE VINCOLATO AL 31/12/2017

II fondo pluriennale vincolato (FPV) al 31/12/2017 è pari a euro 1.953.474,41.
La composizione del FPV di spesa è la seguente:

MISSIONI E
PROGRAMMI

TOTALE MISSIONE 1 -

Serviti istitutionali e

generali, di gestione e

di controllo

TOTALE MISSIONE 4

TOTALE MISSIONE 5

TOTALE MISSIONE fi

TOTALE MISSIONE 7

TOTALE MISSIONE 3

TOTALE MISSIONE 5

TOTALE MISSIONE 10

TOTALE MISSIONE 11

TOTALE MISSIONE 12

TOTALE MISSIONE 14

TOTALE MISSIONE 15

TOTALE MISSIONE 16

TOTALE

Fondo
pluriennale
vincolato al
31 dicembre
dell'esercizio

2016

la)

2.772.119,02

234.769,11

32.599,68

61.491,24

62.345,62

123.023,27

523.599,08

774.888,26

17.885,13

91.697,53

49.344,33

77.180,16

32.552,71

4.853.495,14

Spese impegnate
negli esercizi
precedenti e

imputate
all'esercizio 2017 e
coperte dal fondo

pluriennale
vincolato

RIaccertament
o degli impegni

di cui alla
lettera b)

effettuata nel
corso

dell'eserczio
2017 (ed.

economie di
impegno)

Riaccerta ment
o degli impegni

di cui alla
lettera b)

effettuata nel
corso

2017 (ed.
economie di
impegno) su

pluriennali
finanziati dal

FPV e imputati
agli esercizi
successivi a

2017

(b) M M

2.133.519,37

51.764,04

32.599,68

60.901,41

62.345,62

123.023,27

215.294,21

774.888,26

17.885,13

91.697,53

49.344,33

77.180,16

32.552,71

3.722.995,72

18.153,88

61.800,71

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

79.954,59

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Quota del fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio
2016 rinviata

all'esercizio 2018
e successivi

(e) = (a)-(b)-

M-M

620.445,77

121.204,36

0,00

589,83

0,00

Spese
impegnate

nell'esercizio
2017 con

imputazione
all'esercizio

2018 e coperte
dal fondo

pluriennale
vincolato

(dì

37.606,10

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

308.304,87

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1.050.544,83

243.908,79

621.414,69

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

902.929,58

Spese
impegnate

nell'esercizio
2017 con

imputazione
all'esercizio

2019 e coperte
dal fondo

pluriennale
vincolato

(e)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Spese
impegnate

nell'esercizio
2017 con

imputazione a

successivi a
quelli

considerati nel

pluriennale e
coperte dal

fondo
pluriennale
vincolato

(fi

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio
2017

(g) = ( e) + (d) +
M + (f)

658.051,87

121.204,36

0,00

589,83

0,00

0,00

552.213,66

621.414,69

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1.953.474,41

L'organo di revisione ha verificato che:
- il fondo pluriennale vincolato di spesa al 31/12/2017 costituisce un'entrata nell'esercizio 2018 ed è così
distinto:



FVP2017
SPESA CORRENTE
di cui:
salario accessorio e
premiante
trasferimenti correnti
incarichi a legali
altri incarichi
altre spese finanziate da
entrate vincolate di parte
corrente
altro
TOTALE SPESA
CORRENTE
SPESA IN CONTO
CAPITALE

TOTALE FPV 2017

importo

0,00
0,00

600.157,88
0,00

637.304,36
11.780,85

1.249.243,09

704.231,32
1.953.474,41

L'alimentazione del fondo pluriennale di parte corrente è la seguente:

Fondo pluriennale vincolato corrente accantonato al 31.12
- di cui FPV alimentato da entrate vincolate accertate in
e/competenza
- di cui FPV alimentato da entrate libere accertate in
e/competenza per finanziare i soli casi ammessi dal
principio contabile **

- di cui FPV alimentato da entrate libere accertate in
e/competenza per finanziare i casi di cui al punto 5.4a del
principio contabile 4/2***

- di cui FPV alimentato da entrate vincolate accertate in
anni precedenti
- di cui FPV alimentato da entrate libere accertate in anni
precedenti per finanziare i soli casi ammessi dal principio
contabile

- di cui FPV da riaccertamento straordinario

2016
868.579,77

0,00

0,00

0,00

8.856,00

62.035,43

797.688,34

2017
1.249.243,09

283.698,73

19.037,60

0,00

8.856,00

95.212,79

842.437,97

L'alimentazione del fondo pluriennale di parte capitale è la seguente:

Fondo pluriennale vincolato e/capitale accantonato al 31.12
- di cui FPV alimentato da entrate vincolate e destinate
investimenti accertate in e/competenza

- di cui FPV alimentato da entrate vincolate e destinate
investimenti accertate in anni precedenti
- di cui FPV da riaccertamento straordinario

2016
0,00

0,00

0,00

0,00

2017
704.231,32

600.000,00

12.739,49

91.491,83

II FPV in spesa e/capitale è stato attivato in presenza di entrambe le seguenti condizioni: entrata esigibile e
tipologia di spesa rientrante nelle ipotesi di cui al punto 5.4 del principio applicato della competenza
potenziata.



La reimputazione degli impegni, secondo il criterio dell'esigibilità, coperti dal FPV, è conforme
all'evoluzione dei cronoprogrammi di spesa.

RESIDUI DA CONTO DEL BILANCIO 2016

Nella tabella seguente sono riepilogati i residui attivi al 31/12/2016, accertati nel 2017 e non riscossi al
31/12/2017:

TìtOlO 1

Titolo 2
Titolo 3
Titolo 4
Titolo 5
Titolo 6
Titolo 7
Tìtolo 9
TOTALE

Residui attivi
iniziali al 1,1,2017

676.567,31
4.230.527,56
5.161.053,31
4.184.681,15

0,00
8.473.998,67

0,00
563.576,46

23.290.404,46

Riscossioni

58.842,71
3.427.155,70

781.851,84
1.052.839,82

0,00
395.169,59

0,00
92.814,97

5.808.674,63

Minori - Maggiori
Residui

-34.657,42
-141.400,67

-74,70
-58.349,18

0,00
-126.742,72

0,00
-1.038,76

-362.263,45

Residui attivi finali
al 31.12.17

583.067,18
661.971,19

4.379.126,77
3.073.492,15

0,00
7.952.086,36

0,00
469.722,73

17.119.466,38

Nella tabella seguente sono riepilogati i residui passivi al 31/12/2016, impegnati nel 2017 e non pagati al

31/12/2017

Tìtolo 1
Tìtolo 2
Tìtolo 3
Titolo 4
Tìtolo 5
Tìtolo 7
TOTALE

Residui passivi
iniziali al 1.1.2017

20.574.427,52
7.277.498,59

-

1.147.155,65
~

343.550,67
29.342.632,43

Pagamenti

16.337.377,14
2.092.293,32

-

1.147.155,65
-

220.974,35
19.797.800,46

Minori Residui

558.756,15
430.247,46

-

-

-

25.166,70
- 1.014.170,31

Residui passivi
finali al 31.12.17

3.678,294,23
4.754.957,81

-

-

-

97.409,62

8.530.661,66

RESIDUI PASSIVI FINANZIATI CON ENTRATE A DESTINAZIONE VINCOLATA

L'organo di revisione ha verificato che è stato rispettato il principio contabile applicato 4/2, nella parte che
richiede di rilevare le economie di spese finanziate con entrata a destinazione vincolata nell'avanzo di
amministrazione fondi vincolati.

In particolare, sono stati eliminati o ridotti i residui passivi finanziati con entrate a destinazione vincolata
per legge.

RESIDUI PARZIALMENTE/TOTALMENTE ELIMINATI

L'organo di revisione ha verificato che, relativamente ai residui parzialmente o totalmente eliminati,!
responsabili dei servizi hanno dato adeguata motivazione mediante tabulato allegato con note di
precisazione.

RICLASSIFICAZIONÉ DEI RESIDUI



L'organo di revisione ha verificato che l'Ente ha provveduto alla riclassificazione in bilancio di crediti e debiti
non correttamente classificati rispettando le indicazioni del punto 9.1 del principio contabile applicato 4/2.

CONCLUSIONI

L'Organo di revisione, tenuto conto delle verifiche e di quanto riportato nel presente documento, esprime
parere favorevole alla proposta di delibera in esame e invita l'ente, come stabilito dal principio contabile
applicato 4/2, a trasmettere l'atto di riaccertamento dei residui al tesoriere. Per i residui stralciati, si
raccomanda l'Ente a tenere un elenco fino alla prescrizione degli stessi, così come imposto dai principi
contabili.

L'ORGANO DI REVISIONE

DOTI. TRICOLI LUIGI

DOTT. CATALANO VINCENZO CALOGERO

DOTI. CINÀ GIUSEPPE ALDO

IO



Letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco Metropolitanoy, /
'** /Qf £-** ̂ ^

f. Renato ACCOR1NTI)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

II sottoscritto Segretario Generale,
CERTIFICA

Che il presente decreto pubblicato all'Albo on-line dell'Ente il e per

quindici giorni consecutivi e che contro lo stesso sono stati prodotti, all'Ufficio preposto, reclami,

opposizioni o richieste di controllo.

Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE

H' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE



CITTA1 METROPOLITANA DI MESSINA

VARIAZIONI (ENTRATA): ELENCO SINTETICO DELL'ANNO 2017
TIPO OPERAZIONE: ACCERTAMENTI

- fl

Capitolo
Codice bilancio

6 / 0

1.01.04.08

34/0

3.01.02.01

36 /0

2.01.0102

37/0

2.01.01.02

75 /0

6.03.01.04

84/0

4.03.10.02

101/0

2.01.01.02

132/0

9.01.02.01

141/0

6.03.01,04

150/0

9.01.99.03

169/0

6.03.01 04

171 / O

6.03.01,04

177/0

6.03.01.04

189/0

6.03.01.04

Denominazione capitolo

INTROITO DEL TRIBUTO DERIVANTE DALLO SMALTIMENTO DEI
RIFIUTI SOLIDI URBANI (CAP.6540/1010502-1751/1010503-
3831/3839/3491-1070203 - 3499/1070302-3554/1070303 - 6417/1070603
-7411/2070201)
PROVENTI DERIVANTI DA DIRITTI DI ACCESSO ATTI
AMMINISTRATIVI E COSTO DI RIPRODUZIONE

CONTRIBUTO REGIONALE PER LA STABILIZZAZIONE DEI
LAVORATORI SOCIALMENTE UTILI D.A. 18/11/94 N. 2102/AG

TRASFERIMENTO DALLA REGIONE PER PAGAMENTO
RETRIBUZIONE ED ONERI RIFLESSI AL PERSONALE ADIBITO ALLA
RISERVA NAT.SALINA( GAP, 3753/S 1070603 - 9.05-1 .3.2.2.2) - (GAP.
3774/S 1070607-9.05-1.2.1, 1.1)
ASSUNZIONE MUTUO CASSA DD.PP PER COMPLETAMENTO IPSIA DI
BARCELLONA ( GAP. 7564/S - 2020101 -4.02-2.2,1.9.3 )

TRASFERIMENTO DAI COMUNI DELLE QUOTE DI PARTECIPAZIONE
PROGETTO PRO.ME (CAP.7503/S-2010305 - 1.03-2.2.1.7.999}

TRASFERIMENTO DALLA REGIONE SICILIANA PER CONCORSO PER
LE SPESE DI ISTITUZIONE E FUNZIONAMENTO SERVIZIO VIGILANZA
VENATORiA (CAP. 3726 - 1 070502 - 9.02.01 .03.01 .02.02 E GAP. 3727 -
1070503-9.02-1.3.2.99.999)
RITENUTE FISCALI AL PERSONALE DIPENDENTE IRPEF

UTILIZZAZIONE MUTUO CASSA DD.PP. PER LAVORI DI
MANUTENZ.STRAORD, DEL PIANO VIABILE E RELATIVE PERTINENZE
DELLE SS.PP. - GRUPPI STRADALI 4-5-6 (CAP. 761 5/S - 2060101 -
10.05-2.2.1.9.14)
ANTICIPAZIONI PER IL SERVIZIO ECONOMATO

ASS.NE MUTUO GRATUITO CON ONERI E RIMBORSO CAPI TALE A
CARICO DELLO STATO PER COMPLETAMENTO I.T.C BARCELLONA
N.20 AULE (CAP.7915/S- 2020101 - 4.02-2.2.1.9.3}

ASS.NE MUTUO GRATUITO CON ONERI E RfMBORSO CAPI TALE A
CARICO DELLO STATO PER COMPLETAMENTO L.S MEUCCI-MILAZZO
N.20 AULE {CAP.7916/S - 2020101 - 4.02-2.2. 1 .9.3}

COMPLETAMENTO L.S. IN S.AGATA MILITELLO MUTUO GRATUITO
(CAP. 7547/S - 2020101 - 4,02-2.2.1 .9,3)

ASSUNZIONE MUTUO PER IL COMPLETAMENTO DELL'ALLARGA
MENTO DELLA CURVA "PORTA TERRA" NEL CENTRO ABITATO DI
ROMETTA (CAP.7539/S - 2020101 -4.02.2,2.1.9.3 7516,7643-2060101)

Anno

2017

2018

2019

2017

2018

2019

2017

2018

2019

2017

2018

2019

2017

2018

2019

2017

2018

2019

2017

2018

2019

2017

2018

2019

2017

2018

2019

2017

2018

2019

2017

2018

2019

2017

2018

2019

2017

2018

2019

2017

2018

2019

Rideterminazione

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

c,oo
0,00

0,00

0,00

0,00

Inesigibilità -
perenzione

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-14,204,82

0,00

0,00

Insussistenza

-34.657,42

0,00

0,00

-74,70

0,00

0,00

-6.197,48

0,00

0,00

-20.254,97

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-39.649,18

0,00

0,00

-114.948,22

0,00

0,00

-1.038,76

0,00

0,00

-70.595,41

0,00

0,00

0,00

0,00

0.00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0.00

0,00

Prescrizione

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0.00

0,00

0,00

0,00

0,00

0.00

0,00

Adeguamento
entrate

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0.00

0.00

0,00

0.00

Esigibilità

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-1.340.246,39

1.340.246,39

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-9.737,50

9.737,50

0,00

-37.475.97

37,475,97

0.00

-108.833,17

108,933.17

0,00

-19,88174

19,881,74

0.00

Altro +
economie FPV

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

NULLÌ MARIA 28 marzo 2018 pag. 1 di 2



CITTA1 METROPOLITANA D! MESSINA

VARIAZIONI! (ENTRATA); ELENCO SiNTETÌCO DELL'ANNO 2017
TÌPO OPERAZIONE: ACCERTAMENTI

Capitole
Codice bilancio

193 /0

6.03.01.04

195/0

6.03.01.04

199/0

6.03.01.04

201 / 0

6.03.01.04

215/0

4.03.10,01

236/0
6,03.01.04

324/0
4.03.10,01

Denominazione capitolo

PROGETTO DI SISTEMAZIONE DEL PENDIO A RIDOSSO DEL
COMPLESSO POLIVALENTE "CONCA D'ORO' SS. ANNUNZIATA (CAP,
7522/S- 2020101 -4.02-2.2.1. 9.14)

ASSUNZIONE MUTUO CASSA DD.PP.PER CONSOLIDAMENTO DELLA
SCARPATA A MONTE DELLA S.P. MILAZZO - CRUCCO - RIZZO LUIGI
(CAP. 7735/S -206B101 - 10.05-2.2.1.9 - 7616/20601Q1)

ASSUNZIONE MUTUO PER RESTAURO DEL CHIOSTRO DEL
CONVENTO BENEDETTINO- MESSINA (CAP.7600/S-2030201 -
5.01 -2.2.1, 10.99S- 7487/s)

ASSUNZIONE MUTUO CASSA DD.PP. PER CONSOLIDAMENTO
TERRENI INSTABILI A VALLE DELLA S.P. MILAZZO- CIRUCCO - CELI
MARIO {GAP. 7616/S - 2060101)

TRASFERIMENTO MIN, INFRASTRUTTURE PER MESSA IN
SICUREZZA E RIDUZIONE RISCHIO NEL LICEO SCJENTTIFICO G.
GALILEI DI SPADAFORA, (CAP. 7597/8-2020101-4.02-2.2,1.9.3)

ASSUNZIONE MUTUO CASSA DD.PP. PER RIQUALIFICAZIONE
FUNZIONALE DELLE STRUTTURE ESISTENTI DEL COSTRUENDO
PALASPORT PER ADIBIRLO A SPAZIO PER MANIFESTAZIONI
ALL'APERTO- COMUNE D! SAVOCA (CAP. 7375/S - 2040201 -
TRASFERIMENTO MINISTERO INFRASTRUTTURE E TRASPORTI PER
INTERVENTI URGENTI PATRIMONIO SCOLASTICO {CAP.
7704-7705-7706-7707/S - 2020101)

Anno

2017

2018

2019

2017

20Ì8

2G19

2017

2018

2018

2017

2018

2019

2017

2018

2019

2017

2018

2019

2017

2018

2019

Rideterminazione

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Inesigibili •
perenzione

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Insussistenza

0,00

0,00

0,00

-41.479,92

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

462,57

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-18.700,00

0,00

0,00

Prescrizione

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Adeguamento
entrate

0,00

0,00

0,00

0.00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Esigibilità

44.212,09

44,212,09

0,00

0.00

0,00

0,00

-13.636,99

13.636,99

0,00

0,00

0,00

0,00

-82.500,00

82.500,00

0,00

-800.000,00

800.000,00

0,00

-23.300,00

23.300,00

0,00

Altro*
economie FPV

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

T O T A L E G E N E R A L E
2017
2018
2019

0,00
«,»
9,«fl

-14.204,82
MO
0,00

0,99
0#»

w
9»
0,00

w»
«I
0,00

•2.479.92335
2,47*923,85

0,00

0,00
0,00
0,M

_. ,, . . .. . . . „, Nessuna suddivisione Fondi vincolati Fondi investimenti Fondi accantonati
R,ep,logo generale sudd.vs.one dell avanzo -2.781.077,43 41.109,87 0,00 0,00

NULLI MARIA 28 marzo 2018 pag. 2 di 2



































C-

ELENCO RESIDUI DA RIPORTARE AL TERMINE DELL'ANNO

2017

ENTRATE



GESTIONE DELLE ENTRATE - TOTALE DEI RESIDUI AL TERMINE DELL'ANNO 2017
i Data di stampa 28-03-2018)

Pag.

TitOiO

2o Livello
3o Livello

1 Entrate correnti di natura tributaria, contrioutiva e perequativa
1 Tributi
1 Imposte, tasse e proventi assimilati

Titolo

2o Livello
3o Livello

1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa
1
3

Tributi
Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali

Titolo
2o Livello
3o Livello

1
1
4

Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa
Tributi
Compartecipazioni di tributi

Titolo
2o Livello
3o Livello

2
1
1

Trasferimenti correnti
Trasferimenti correnti
Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

Titolo
2o Livello
3o Livello

3
1
2

Entrate extratributarie
Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni
Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi

Titolo
2o Livello
3o Livello

3
1
3

Entrate extratributarie
Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni
Proventi derivanti dalia gestione dei beni

Titolo
2o Livello
3o Livello

3
2
2

Entrate extratributarie
Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti
Entrate da famiglie derivanti dall'attività di controlio e repressione delle irregolarità e degli illeciti

Titolo
2o Livello
3o Livello

3
5
2

Entrate extratributarie
Rimborsi e altre entrate correnti
Rimborsi in entrata

Titolo 3 Entrate extratributarie

Anno Residuo

2015
2016
2017

TOTALE

Anno Residuo

2016
TOTALE

Anno Residuo

2014
TOTALE

Anno Residuo

2016
2017

TOTALE

Anno Residuo

2017
TOTALE

Anno Residuo

2015
2016
2017

TOTALE

Anno Residuo

2015
2016

TOTALE

Anno Residuo

2003
2004
2005
2006
2007
2008
2009
2015

2016
2017

TOTALE
Anno Residuo

Importo Residuo

10,000,00
49.738,31

2.428,858.53
2.488.596,84

importo Resìduo

223.328,87
223.328,87

importo Residuo

300,000,00
300.000,00

Importo Residuo

661.971,19
6.177.113,68
6.839.084,87

Importo Residuo

1.223,16
1.223,16

Importo Residuo

4.766,88
285.328,84
247.904,63
$38.000,35

Importo Residuo

249.282,03
1.045.316,23
1.294.598,26

Importo Residuo

239.103,21
562.066,23
367.691,48
369.453,32
367.689,93
330.712,29

15.692,31
381.792,83
88.507,65

445.667,55
3.168.376,80

Importo Residuo



GESTIONE DELLE ENTRATE - TOTALE DEI RESIDUI AL TERMINE DELL'ANNO 2017
( Data di stampa 28-03-2018 )

Pag.

2o Livello
3o Livello

5
99

Rimborsi e altre entrate correnti
Altre entrate correnti n.a.c.

Titolo
2o Livello
3o Livello

4
3

10

Entrate in conto capitale
Altri trasferimenti in conto capitale
Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche

Titolo
2o Livello
3o Livello

4
4
1

Entrate in conto capitale
Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali
Alienazione di beni materiali

Titolo
2o Livello
3o Livello

6
3
1

Accensione Prestiti
Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine
Finanziamenti a medio lungo termine

Titolo
2o Livello
3o Livello

9
1
1

Entrate per conto terzi e partite di giro
Entrate per partite di giro
Altre ritenute

Titolo
2o Livello
3o Livello

9
1
2

Entrate per conto terzi e partite di giro
Entrate per partite di giro
Ritenute su redditi da lavoro dipendente

Titolo
2o Livello
3o Livello

9
1
3

Entrate per conto terzi e partite di giro
Entrate per partite di giro
Ritenute su redditi da lavoro autonomo

Titolo
2o Livello
3o Livello

9
i

99

Entrate per conto terzi e partite di giro
Entrate per partite di giro
Altre entrate per partite di giro

Titolo
2o Livello
3o Livello

9
o

1

Entrate per conto terzi e partite di giro
Entrate per conto terzi
Rimborsi per acquisto di beni e servizi per conto terzi

2011
2016
2017

TOTALE

Anno Residuo

2015
2016
2017

TOTALE

Anno Residuo

2017
TOTALE

Anno Residuo

2015
2016
2017

TOTALE

Anno Residuo

2015
2017

TOTALE

Anno Residuo

2017
TOTALE

Anno Residuo

2013
TOTALE

Anno Residuo

1999
2016
2017

TOTALE

Anno Residuo

2010
2017

TOTALE

45.611,14
26.112,40
5.792,48

77.516,02

Importo Residuo

15.466,13
3.058.026,02
3.395.326,10
6.468.818,25

Importo Residuo

6.920,00
6.920,00

Importo Residuo

617.451,38
7.334.634,98
5.010.037,51

12.962.123,87

Importo Residuo

7.653,31
35,93

7.689,24

Importo Residuo

284,35
284,35

Importo Residuo

1.520,34
1.520,34

Importo Residuo

124.816,08
733,00

113.179,00
238.728.08

Importo Residuo

335.000,00
8,34

335.008,34



GESTiONE DELLE ENTRATE - TOTALE DEI RESIDUI AL TERMINE DELL'ANNO 2017 Pag
; Data di stampa 28-03-2018 )

RESIDUO
TOTALE GENERALE - (RIEPILOGO FINALE) \4



fi.L

CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

ELENCO RESIDUI DA RIPORTARE AL TERMINE DELL'ANNO

2017

USCITE



GESTIONE DELLE USCITE - TOTALE DEI RESIDUI AL TERMINE DELL'ANNO 2017
i Data di stampa 28-03-2018)

Pag

Missione [ 1 i Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma

Titolo
1 j Organi istituzionali
1 Spese correnti

Missione
Programma

Titolo

1
2

Servizi istituzionali generali e di gestione
Segreteria generale

1 Spese correnti

Missione
Programma

Titolo

1
3
1

Servizi istituzionali, generali e di gestione
Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato
Spese correnti

Missione
Programma

Titolo

1

5
1

Servizi istituzionali, generali e di gestione
Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
Spese correnti

Missione
Programma

Titolo

1
5
2

Servizi istituzionali, generali e di gestione
Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
Spese in conto capitale

Missione
Programma

Titolo

1
6
1

Servizi istituzionali, generali e di gestione
Ufficio tecnico
Spese correnti

Missione
Programma

Titolo

1
8
1

Servizi istituzionali, generali e di gestione
Statistica e sistemi informativi
Spese correnti

Missione
Programma

Titolo

1
11
1

Servizi istituzionali, generali e di gestione
Altri servizi generali
Spese correnti

Missione
Programma

Titolo

4
2
1

Istruzione e diritto allo studio
Altri ordini di istruzione
Spese correnti

Anno Residuo

2016
201?

TOTALE

Anno Residuo

2016
2017

TOTALE

Anno Residuo

2016
2017

TOTALE

Anno Residuo

2015
2016
2017

TOTALE

Anno Residuo

2016
2017

TOTALE

Anno Residuo

2017

TOTALE

Anno Residuo

2017

TOTALE

Anno Residuo

2015
2016
2017

TOTALE

Anno Residuo

2014

2015
2016
2017

TOTALE

importo Residuo

19.192,80
120.843,98
140.036,78

Importo Residuo

£13,30
446.095,98
446.609,28

Importo Residuo

1.358,60
73.792,19
75.150,79

Importo Residuo

979,47
56.662,08

518.297,44
575.938,99

Importo Residuo

1.128,00
324.487,01
325.615,01

Importo Residuo

41.074,85
41.074,85

Importo Residuo

1.000,00
1.000,00

Importo Residuo

1.063.029,54
1.692.832,43

26.464.376,35
29.220.238,32

Importo Residuo

24.240,06
11.847,55

384.565,13
662.300,53

1.082.953,27



GESTIONE DELLE USCITE - TOTALE DEI RESIDUI AL TERMINE DELL'ANNO 2017 Pag. 3
( Data di stampa 28-03-2018)

Missione
Programma

Titolo

4
2
2

Istruzione e diritto allo studio
Altri ordini di istruzione
Spese in conto capitale

Missione
Programma

Titolo

5
1
1

Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali
Valorizzazione dei beni di interesse storico
Spese correnti

Missione
Programma

Titolo

5
1
2

Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali
Valorizzazione dei beni di interesse storico
Spese in conto capitale

Missione
Programma

Titolo

6
1
1

Politiche giovanili, sport e tempo libero
jSport e tempo libero
Spese correnti

Missione
Programma

Titolo

7
1
1

Turismo
Sviluppo e la valorizzazione del turismo
Spese correnti

Missione
Programma

Titolo

8
1
1

Assetto del territorio ed edilizia abitativa
Urbanistica e assetto del territorio
Spese correnti

Missione
Programma

Titolo

8
1
2

Assetto del territorio ed edilizia abitativa
Urbanistica e assetto del territorio
Spese in conto capitale

Missione
Programma

Titoio

g
1
1

Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
Difesa del suolo
Spese correnti

Missione
Programma

Titolo

9
1
2

Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
Difesa del suolo
Spese in conto capitole

Missione
Programma

Titolo

g
2
1

Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
Tutela, valorizzazione e recupero ambientale
Spese correnti

Anno Residuo

2015
2016
2017

TOTALE

Anno Residuo

2017
TOTALE

Anno Residuo

2017
TOTALE

Anno Residuo

2017
TOTALE

Anno Residuo

2017
TOTALE

Anno Residuo

2017
TOTALE

Anno Residuo

2016

2017
TOTALE

Anno Residuo

2016
2017

TOTALE

Anno Residuo

2015
2016

TOTALE

Anno Residuo

2016
2017

TOTALE

Importo Residuo

401.933,38
705.550,17
790.727,33

1.898.210,88

Importo Residuo

22.975,73
22.975,73

Importo Residuo

10.037,51
10.037,51

Importo Residuo

36.979,78
36.979,78

Importo Residuo

25.693,39
25.693,39

Importo Residuo

46.534,06
46.534,06

Importo Residuo

2.420,00
128.023,60
130.443,60

Importo Residuo

66.499,51
3.129,01

69,628,52

Importo Residuo

6.670,64
10.853,46
17.524,10

Importo Residuo

133,569,05
315.437,07
449.006,12



GESTIONE DELLE USCITE - TOTALE DE! RESIDUI AL TERMINE DELL'ANNO 2017
{ Data di stampa 28-03-2018 )

Missione
Programma

Titolo

9

2
2

Sviluppo sostenibile e tutela dei territorio e dell'ambiente
Tutela, valorizzazione e recupero ambientale
Spese in conto capitale

Missione j 9
Programma 5

Titolo 1

Sviluppo sostenibile e tutela dei territorio e dell'ambiente
Aree protette, parchi naturai!, protezione naturalistica e forestazione
Spese correnti

Missione
Programma

Titolo

g
8
1

Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento
Spese correnti

Missione
Programma

Titolo

10
5
1

Trasporti e diritto alla mobilità
Viabilità e infrastrutture stradali
Spese correnti

Missione
Programma

Titolo

10
5
2

Trasporti e diritto alla mobilità
Viabilità e infrastrutture stradali
Spese in conto capitale

Missione
Programma

Titolo

11
1
2

Soccorso civile
Sistema di protezione civile
Spese in conto capitale

Missione
Programma

Tìtolo

11
2
2

Soccorso civile
Interventi a seguito di calamità naturali
Spese in conto capitale

Missione
Programma

Titolo

12
1
1

Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido
Spese correnti

Missione
Programma

Titolo

12
2
1

Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
Interventi per la disabilità
Spese correnti

Anno Residuo

2015
2016
2017

TOTALE

Anno Residuo

2016
2017

TOTALE

Anno Residuo

2016
2017

TOTALE

Anno Residuo

2013
2015
2016
2017

TOTALE

Anno Residuo

2012
2015
2016
2017

TOTALE

Anno Residuo

2016
TOTALE

Anno Residuo

2016
2017

TOTALE

Anno Residuo

2017
TOTALE

Anno Residuo

2017
TOTALE

Importo Residuo

1.302,96
16.031,75

155,00
17.489,71 J

Importo Residuo

76.568,67
42.611,93

119.130,60

Importo Residuo

312,32
9.112,82
9.425,14

importo Residuo

30,00
5.350,18

71.156,00
321.764,84
398.301,02

Importo Residuo

30,00
26.608,67

3.475.787,37
5.000.000,00
8.502.426,04

Importo Residuo

90.000,00
90.000,00

Importo Residuo

16.632,41
43.878,03
60.510,44

Importo Residuo

597.313,42
597.313,42

Importo Residuo

4.958,00
4.958,00



GESTIONE DELLE USCITE - TOTALE DEI RESIDUI AL TERMINE DELL'ANNO 2017
( Data di stampa 28-03-2018 )

Pag

Missione
Programma

Titolo

14
1
1

Sviluppo economico e competitivita
Industria, PMI e Artigianale
Spese correnti

Missione
Programma

Titolo

15
1
1

Politiche per il lavoro e la formazione professionale
Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro
Spese correnti

Missione
Programma

Titolo

15
2
1

Politiche per il lavoro e la formazione professionale
Formazionejprofessionale
Spese correnti

Missione
Programma

Titolo

16
1
1

Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca
Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare
Spese correnti

Missione
Programma

Titolo

99
1
7

Servizi per conto terzi
Servizi per conto terzi e Partite di giro
Uscite per conto terzi e partite di giro

Anno Residuo

2017
TOTALE

Anno Residuo

2015
2017

TOTALE

Anno Residuo

2016
2017

TOTALE

Anno Residuo

2017
TOTALE

Anno Residuo

2008
2009
2010
2011
2012
2013
2014
2015
2016
2017

TOTALE

Importo Residuo

14.171,47
14.171,47

Importo Residuo

750,00
12.359,48
13.109,48

Importo Residuo

68.837,54
23.108,53
91.946,07

Importo Residuo

1.782,48
1.782,48

Importo Residuo

13.951,75
11.779,46
12.407,00
8.241,00

11.045,21
7.513,36
6.896,40

11.217,44
14.358,00
37.624,43

135.034,05

RESIDUO
TOTALE GENERALE - (RIEPILOGO FINALE) 44.671.298,90 j



CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA Prov.Pro

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2017

MISSIONI E PROGRAMMI

1

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

2

1

2

3

1

2

4

1

2

4

5

MISSIONE 1 • Servai istituzionali, generati e di gestione

Organi istituzionali

Segreteria generale

Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato

Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Ufficio tecnico

Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

Statistica e sistemi informativi

Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali

Risorse umane

Altri servizi generali

TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e digestione

MISSIONE i • Giustizia

Uffici giudiziari

Casa circondariale e altri servizi

TOTALE MISSIONE 2 - Giustizia

MISSIONE 3 • Ordine pubblico e sicurezza

Polizia locale e amministrativa

Sistema integrate di sicurezza urbana

TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza

MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio

Istruzione prescolastica

Altri ordini di istruzione

Istruzione universitaria

Istruzione tecnica superiore

S I Servizi ausiliari all'istruzione

7

5

Diritto allo studio

TOTALE MISSIONE 4 • Istruzione e diritto alio studio

MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione liei beni e attività culturali

Valorizzazione dei beni di interesse storico

Fondo pluriennale
vincolato al 31

dicembre
dell'esercizio 2016

(a)

237.516,29

570.023,92

275.103,00

0.00

598.156,95

133.868,20

0,00

0,00

0,00

0,00

957450,66

2.772.119,02

0,00

0,00

0,00

0,00

000

0.00

0,00

234769,11

eoo

O.CC

000

0.00

234.769,11

Spese impegnate
negli esercizi
precedenti e

imputate
all'esercizio 2017

e coperte dal
fondo pluriennale

vincolato

(b)

237.516,29

565.730,52

275.103,00

0,00

563.064,59

133.868,20

0,00

0,00

0,00

0,00

358.236,77

2.133.519,37

0.00

0.00

0,00

o.oo

0,00

0,00

0.00

51 76404

0.00

0,00

ooo

0,00

51.764,04

I

32 599 68 1 3259960
I

Riaccerta mento
degli impegni di
cui alla lettera b)

effettuata nel
corso

dell'esercito 201 7
(ed. economie di

impegno)

(x)

0,00

4,293,40

0,00

0,00

10.210,47

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

3.650,01

18.153,88

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

000

61 800.71

0.00

0.00

0,00

0,00

61.800,71

ooc

Ri accertamento
degli impegni di
cui alla lettera b)

effettuata nel
corso

dell'eserczio 2017
(ed. economie di

impegno) su
impegni

pluriennali
finanziati dal FPV

e imputati agli
esercizi

successivi a 2017
_M

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

D.OO

0.00

0.00

0.00

0,00

0.00

0,00

0,00

Quota del fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio 2016
rinviata

all'esercizio 2018
e successivi

(cHa>(bMx)-(y)

0,00

0,00

0,00

0,00

24.881,89

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

595.563,88

620.44S.77

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

121.204,36

0,00

Spese impegnate
nell'esercizio 2017
con imputazione
all'esercizio 2018

e coperte dal
fondo pluriennale

vincolato

(dj

0,00

0,00

5130,10

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

32.476,00

37.606,10

0,00

0,00

0,00

0.00

0.00

0,00

000

0.00

0,00

o.oo | a.oo

0,00

o.oo

121.204,36

0,00

000

000

0,00

ODO

Spese impegnate
nell'esercizio 2017
con imputazione
all'esercizio 2019

e coperte dal
fondo pluriennale

vincolato

(e)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

000

0,00

0,00

000

0,00

0,00

0,00

0,00

0.00

0,00

eco

Spese impegante
nell'esercizio 2017
con imputazione a

esercizi
successivi a quelli

considerati nel
bilancio

pluriennale e
coperte dal fondo

pluriennale
vincolato

(f)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0.00

0.00

0,00

0.00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0.00

0,00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

000

0,00

0.00

Fondo pluriennale
vincolato al 31

dicembre
dell'esercizio 2017

(g =(c)-Hd)+((e)+(f)

0,00

0,00

5.130,10

0,00

24.881,89

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

628.039,88

658.051,87

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0.00

0,00

121 204,36

0,00

eoo

0,00

000

121,204,36

! o.oo



CiTTA' METROPOLITANA DI MESSINA Prov.Pro

COMPOSÌZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2017

2

6

1

2

7

1

8

1

2

9

1

2

3

4

5

6

7

8

10

1

2

3

4

5

11

MISSIONI E PROGRAMMI

Attività culturali e interventi diversi ne! settore culturale

TOTALE MISSIONE S • Tutela e valorizzazione dei beni e attiviti catturali

MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero

Sport e tempo libero

Giovani

TOTALE MISSIONE e - Politiche giovanili, sport e tempo libero

MISSIONE 7 - Turismo

Sviluppo e la valorizzazione del turiamo

TOTALE MISSIONE 7 • Turismo

MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Urbanistica e assetto del territorio

Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare

TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa

MISSIONE 9 - Sviluppo sostentile e tutela del territorio e dell'ambiente

Difesa del suolo

Tutela, valorizzazione e recupera ambientale

Rifiuti

Servizio idrico integrato

Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione

Tutela e valorizzazione delle risorse idriche

Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni

Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento

TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e
dell'ambiente
MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità

Trasporto ferroviario

Trasporto pubblico locale

Trasporto per vie d'acqua

Altre modalità di trasporto

Viabilità e infrastnitture stradali

TOTALE MISSIONE 10 • Trasporti e diritto alla mobiliti

MISSIONE 11 - Soccorso civile

rondo pluriennale
vincolato a! 31

dicembre
dell'esercizio 2016

(a)
0.00

32.599,68

61.491.24

0,00

61.491,24

62.345,62

62.345,62

123.023,27

0,00

123.021,27

0,00

388.113,21

0,00

0,00

63509,23

0,00

0,00

71.976,64

523.599,08

0,00

0,00

0,00

0,00

774.888,26

774.888,26

Spese impegnate
negli esercizi
precedenti e

imputate
all'esercizio 2017

e coperte da!
fondo pluriennale

vincolato

(b)
0.00

32.599,68

60.901,41

0,00

60.901,41

62.345,62

62.345,62

123.023,27

0,00

123.023,27

0,00

79.808,34

0,00

0,00

63.509,23

0,00

0,00

71,976,64

215.294,21

0,00

0,00

0,00

0,00

774,888,26

774.888,26

Riaccertamento
degli impegni di
cui alla tetterà b)

effettuata nel
corso

dell'esercz)o2017
(ed. economie di

impegno)

(x>
0.00

0,00

0.00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0.00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Riancertamento
degli impegni di

effettuata nel
corso

dell'eserczio 201 7
(ccj. economie di

impegno} su
impegni

pluriennali
finanziati dai FPV

e imputati agli
esercizi

successivi a 2017
(y)

eoo

0,00

0,00

0,00

0,00

0.00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0.00

0,00

0,00

0,00

0,00

0.00

0,00

0,00

o.oo

0,00

0,00

0,00

0,00

Quota del fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio 2016
rinviata

all'esercizio 2018
e successivi

ìci=(ai-(b;-(x)-(y)
0,00

0,00

58983

0,00

589,83

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

308304,87

0.00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

308.304,87

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Spese impegnate
nell'esercizio 2017
con imputazione
all'esercizio 2018

e coperte dal
fondo pluriennale

vincolato

(d!
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0.00

0,00

0,00

0.00

0,00

0,00

26.737,34

0,00

0,00

217.171,45

0,00

0,00

0,00

243.908,79

0,00

0,00

0,00

0,00

621 414,69

621.414,69

Spese impegnate
nell'esercizio 2017
con imputazione
all'esercizio 2019

e coperte da!
fondo pluriennale

vincolato

le)
000

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0.00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0.00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Spese impeganie

cori imputazione a
esercizi

successivi a quelli
considerati nel

bilancio
pluriennale e

coperte dal fondo

vincolato

(f>
0.00

0,00

0.00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Fondo pluriennale
vincolato al 31

dicembre
dell'esercizio 201 7

(g =(c)+(d)+((e)+(f)
0.00

0,00

589,83

0,00

589,83

0.00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

335.042,21

0,00

0,00

217.171,45

0,00

0,00

0,00

552.213,66

0.00

0,00

0,00

0,00

621.414,69

621.414,69



CITTA1 METROPOLITANA DI MESSINA Prov.Pro

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2017

MISSIONI E PROGRAMMI

1

2

12

1

2

3

4

5

6

7

8

9

13

7

14

1

2

3

4

15

i

2

3

16

1

2

Sistema di prolezione civile

Interventi a seguito di calamità naturali

TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile

MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

Interventi per la disabilità

Interventi per gli anziani

interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale

Interventi per le famiglie

Interventi per il diritto alla casa

Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali

Cooperazione e associazionismo

Servizio necroscopico e cimiteriale

TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

MISSIONE 13 - Tutela della salute

Ulteriori spese in materia sanitaria

TOTALE MISSIONE 13 - Tutela della salute

MISSIONE 14 • Sviluppo economico e competitivita

Industria, PMI e Artigianale

Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori

Ricerca e innovazione

Reti e altri servizi di pubblica utilità

TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitivita

MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale

Ser/izi per !o sviluppo del mercato del 'avere

Formazione professionale

Sostegno ail'occupazione

TOTALE MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale

MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca

Sviluppo del settore agricolo e del sistema agrcaiimentars

Caccia e pesca

Fondo pluriennale
vincolato al 31

dicembre
dell'esercizio 2016

(a)
17,885.13

0,00

17.885,13

91.697,53

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,0X3

0,00

0,00

91.697,53

0,00

0,00

37012,98

12.331,35

0,00

0,00

49.344,33

38.754,49

38.425.67

0.00

77.180,16

32.552J1

000

Spese impegnate
negli esercizi
precedenti e

imputate
all'esercizio 2017

e coperte dal
fondo pluriennale

vincolato

(b)
17885,13

0.00

17.885,13

91.697,53

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

91.697,53

0,00

0,00

37012,98

12.331,35

0,00

0,00

49.344,33

36 754 49

38426,67

000

77.180,16

32.55271

000

Riaccertamento
degli impegni di
cui alla lettera b)

effettuata nel
coreo

delCeserczio 2017
(ed. economie di

impegno)

(x)
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0.00

0,00

0.00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

O.OH

oca

Riaccertamento
degli impegni di
cui alla lettera b)

effettuata nel
corso

dell'eserczio 2017
(ed. economie di

impegno) su
impegni

pluriennali
finanziati dal FPV

e imputati agli
esercizi

successM a 2017
(y)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0.00

0.00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0.00

0.00

0,00

0.00

0,00

0.00

0,00

000

0,00

Quota del fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio 2016
rinviata

all'esercizio 2018
e successivi

<c)=(aMb)-(xMy)
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0.00

0,00

0.00

0,00

0.00

0.00

0,00

0.00

0.00

0,00

0,00

0.00

0.00

Spese impegnate
nel l'esercizio 201 7
con imputazione
all'esercizio 2018

e coperte dal
fondo pluriennale

vincolato

(d)
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0.00

0,00

0.00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0.00

Spese impegnate
nell'esercizio 2017
con imputazione
all'esercizio 2019

e coperte dal
fondo pluriennale

vincolato

(e)
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0.00

0.00

0,00

0,00

0,00

0.00

0,00

0,00

0,00

0,00

3,00

0,00

0,00

0,00

0.00

0.00 1 0,00

Spese impegante
nell'esercizio 2017
con imputazione a

esercizi
successivi a quelli

considerati nel
bilancio

pluriennale e
coperte dal fondo

pluriennale
vincolato

(f)
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

ODO

0,00

0,00

0,00

Fondo pluriennale
vincolato al 31

dicembre
dell'esercizio 2017

(g =(cMd)+((e)+(f)
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

f

0,00

0,00

000

000

0,00

000

0,00

0,00

O.OOj 0,00

0,00

0,00

0,00

000

000

0,00

000

eoo



Cf7TA1 METROPOLITANA Dì MESSINA Pro»/.Pro

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2017

17

1

«

1

19

1

MISSIONI E PROGRAMMI

TOTALE MISSIONE le • Agricolture, politiche agroalimentari e pesca

MISSIONE Ì7 - Energia e diversificazione delle tonti energetiche

Fonti energetiche

TOTALE MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche

MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali

Relazioni finanziane con le altre autonomie territoriali

TOTALE MISSIONE 18 • Relazioni con le altre autonoma territoriali e locati

MISSIONE 19 - Relazioni internazionali

Relazioni intemazionali e Cooperazione allo sviluppo

TOTALE MISSIONE 19 - Relazioni internazionali

TOTALE

Fondo pluriennale
vincolato al 31

dicembre
dell'esercizio 2016

18)

32.552,71

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

4.853.495,1-8

Spese impegnate
negli esercizi
precedenti e

imputate
all'esercizio 2017

e coperte da!
fondo pluriennale

vincolato

(bi

32.552.71

0:00

0,00

0,00

0,00

0.00

0,00

3.722.995,72

Riaccertamento
degli impegni di
cui alla lettera b)

effettuata nei
corso

dell'eserczio 2017
(ed economie di

impegno}

(<)
0,00

0.00

0,00

0,00

0,00

0.00

0,00

79.954,59

Riaccertamento
degli impegni di
cui alla lettera b)

effettuata nei
corso

dell'eserczio 2017
(ed. economie di

impegno) su
impegni

pluriennali
finanziati dai FPV

e imputati agli

successivi a 2017
(y)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Quota del fondo
pluriennale

vincolato al 31
dicembre

del!'nsi!n:izio 2016
rinviata

all'esercizio 201 8
e successivi

(O=(aMt>Mxj-(y) J
0,00

o.oo

0,00

0.00

0,00

0,00

0,00

1.050.544,83

Spese impegnate
nell'esercizio 2017
con imputazione
all'esercizio 2018

e coperte dal
fondo friuriennate

vincolato

I et)
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

902.929,58

Spese impegnate
nell'esercizio 2017
con imputazione
all'esercizio 201 9

e coperte dal
fondo pluriennale

vincolato

IB)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Spese impegante

con imputazione a
esercizi

successivi a quelli
considerati nel

bilancio
pluriennale e

coperte dal fondo
pluriennale
vincolato

(f)
0,00

000

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Fondo pluriennale
vincolato al 31

dicembre
dell'esercizio 2017

(9 =(c)+(dW(eWf>

0,00!

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1.9SM7M1

(a) Indicare l'importo del fondo pluriennale vincolato risultante dal consuntivo dell'anno precedente Nel primo esercizio di sperimentazione gli enti che hanno effettuato il riaccertamento dei residui con riferimento alla data del 1° gennaio 2017 indicano l'importo del fondo
pluriennale vincolato pari alla differenza tra gli impegni cancellati e reimputati al 2017 e agli esercizi successivi e gli accertamenti cancellati e reimputati al 2016 e agli esercizi successivi. Gli enti che hanno effettuato il riaccertamento dei residui con riferimento alla data del
31 dicembre 2017 indicano O nel primo esercizio di sperimentazione e nel secondo esercizio indicano l'importo del fondo pluriennale vincolato risultante dal consuntivo dall'anno precedente incrementato della differenza tra gli impegni cancellati e reimputati al 2018 e agli
esercizi successivi e gli accertamenti cancellati e reimputati al 2018 e agli esercìzi successivi.

(b) Indicare l'importo degli impegni assunti negli esercizi precedenti e imputati all'esercizio cui si riferisce il rendiconto finanziati dai FPV. Nel primo esercìzio di sperimentazione gli enti che hanno effettuato il riaccertamento dei residui con riferimento alla data del 1 ° gennaio
2017 indicano la differenza tra gli impegni reimputati al 2017 e gli accertamenti reimputati al 2017. Gli enti che hanno effettuato il riaccertamento dei residui con riferimento alla data del 31 dicembre 2017 indicano 0.

(dì Indicare gli impegni assunti nel corso dell'esercizio 2017 con imputazione all'esercizio 2018 (colonna d), all'esercizio 2019 (colonna e), e agio esercizi successivi (colonna f), comprese le spese prenotate sulla base della gara per l'affidamento dei lavori, termalmente
indetta ai sensi dell'ari. 53, comma 2, del citato decreto legislativo n. 163 del 2006, riguardanti le spese di investimento per lavori pubblici, di cui all'ari 3 comma 7 del decreto legislativo 12 aprile 2006, n 163 "Codice dei contratti pubblici", esigibili negli esercizi successivi



A U . F.

CITTA1 METROPOLITANA DI MESSINA
I11 Direzione uAffari Generali, Legali e del Personale"

Raccolta Generale presso la Direzione dei Servizi Informatici

Proposta n. 34 £del ' 3>/.-!

DETERMINAZIONE n. 3<o 2/ del £3

OGGETTO: Riaccertamenio ordinario dei residui ai 31 dicembre 2017 dì competenza della P Direzione, ai
fini de U" approvazione dei Rendiconto di Gestione anno 201 7, ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e
ss.mm.iL

IL DIRIGENTE

VISTO ii D.Lgs. n. ! 18/2011. recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delie Regioni e degli BB.LL.:
VISTO l'art. 9 del Decreto Legge 31/08/2013. n. 102, così come convenite dalia legge 28/10/2013, IL 1.24.
con la quale vengono apportate modifiche ed integrazioni al succitato D.Lgs. n. 118/201 i;
VISTI gli artt. 1 89. 190 e 228 del D.Lgs. n.267/2000. che rispettivamente, recitano:
Art. 189- Residui aitivi.
1. Costituiscono residui attivi le somme accertate e non riscosse entro il termine dell'esercizio.
2. Sono mantenute tra i residui dell'esercizio esclusivamente le entrate accertale per le quali esiste un titolo
giuridico che costituisca l'ente locale creditore della correlativa entrata.
3. Alla chiusura dell'esercizio costituiscono residui attivi le somme derivanti da mutui per i quali è
intervenuta la concessione definitiva da parte delia Cassa Depositi e Prestiti o degli Istituti di previdenza
ovvero la stipula/ione dei contratto per i mutui concessi dal altri Istituti di credito.
4. Le somme iscritte tra le entrate di competenza e non accertate entro i! termine dell'esercizio costituiscono
minori accertamenti rispetto aile previsioni e, a tale titolo, concorrono a determinare i risultati finali delia
gestione.
Art. i 90 - Residui passivi.
1. Costituiscono residui passivi le somme impegnate e non pagate entro il termine dell'esercizio.
2. (Comma cosi modificato dall'ari. IO del Decreto Legislativo 11 giugno 1996, n. 336) è vietata la
conservazione nel conto dei residui di somme non impegnate ai sensi dell'articolo i 83.
3. Le somme non impegnate entro il termine dell'esercìzio costituiscono economia di spesa e. a tale titolo,
concorrono a determinare i risultati finali della gestione.
Art. 228 - Conto di'Bilancio.
Prima dell'inserimento nei conto del bilancio dei residui attivi e passivi l'ente locale provvede all'operazione
di riacceriamento degli slessi, consistente nella revisione delie ragioni del mantenimento in tutto od in parte
dei residui e della corretta imputazione in bilancio, secondo le modalità di cui all'ari. 3. comma 4, del decreto
legislativo 23 iuu«no 201 L n. 118, e successive modificazioni.



VISTO i'an. 3, comma 4. de! O.l.gs. n. 118 /2011 che recita: " Possono essere conservati tra i residui attivi le
entrate esigibili nell'esercizio di riferimento, ma non incassate. Possono essere conservate tra i residui passivi
ie spese impegnate, liquidate o l iquidabi l i nei corso di tale esercizio, ma non pagate. Le entrate accertate e
impegnate non esigibili nell'esercizio considerato, sono immediatamente reimputate all'esercizio in cui sono
esigibili";

V[STA la direttiva impartita dagli organi competenti di questo Ente con la quale è stato richiesto ad ogni
Direzione di approntare gii atti necessari per attuare ii processo eli armonizzazione contabile di cui al
richiamato D.Lgs. n. ! 18/201 i:

RITENUTO di dover procedere, con formale provvedimento, alla ricognizione di tutti i residui att ivi e
passivi, afferenti ai capitoli di entrata e di spesa assegnati alia propria Direzione e provenienti sia dalla
competenza dell'ultimo esercizio chiuso che dagli esercizi precedenti, ai fine di accertare i! permanere delle
condizioni che hanno originato l'accertamento ovvero 1"impegno;

PRESO ATTO che il Dirigente delia li Direzione "Aftàri Finanziari e Tributar!" ha trasmesso a questa
Direzione l'elenco dei residui attivi e passivi al termine dcll'eserci/io, ai fini della verifica delle ragioni del
loro mantenimento, della loro cancellazione o della loro reimputazione, qualora non esigibili;

VISTI gli atti ricognitori effettuati dai Responsabili dei Servizi;
TENUTO CONTO che questa Direzione ha effettuato la ricognizione sulla base di un'attenta e motivata
valutatone in ordine al mantenimento, eliminazione e/o rideterminazione dei residui, secondo i criteri
contenuti nel principio contabile applicato dcììa contabilità finanziaria, cosi cóme comunicato dai
Responsabili dei singoli Servizi;

VIST! gli elenchi dei residui attivi e passivi di competenza di questa Direzione, allegati alia presente
Determinazione per farne parte integrante e sostanziale, per cui si è proceduto ai riaccertamento ordinario, ai
sensi di quanto stabilito dall'ari. 3, comma 4, del D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.;
PRESO ATTO che con il visto di regolarità contabile apposto sulla presente Determinazione viene attestato
da parte del Dirigente delia li Direzione "Affari Finanziari e Tributarii" ia procedibilità delle variazioni
proposte dalla Direzione;

RICHIAMATO ii Regolamento di Contabilità;
VISTO lo Statuto dell'Ente;
CONSIDERATA quindi la necessità e l'urgenza di porre in essere tutte le procedure di attuazione del
processo di armoni/dazione contabile;

DETERMINA

Per i motivi indicati in premessa, che si intendono integralmente riportati;

APPROVARE il riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31 /12 /201 7 dì competenza di questa
Direzione neile risultanze di cui agli allegati 1 e 2, che costituiscono parte integrante e sostanziale della
presente Determinazione;

DARE ATTO che dagli allegati 1 e 2, si evincono le seguenti risultanze contabili:
- residui passivi eliminali f i n assenza di obbigazioni perfezionate) 6 3 18.240,07

- residui passivi re-imputati ( in presenza di obbigazioni perfezionate rna

esigibili i esercizi successivi ai 2017 € 46.434,11
DARE ATTO, altresì, che sono state mantenute a residuo unicamente le somme per cui esistono
obbigazioni perfezionate e che risultano esigibili alla data dei 31.12.2017 così distinte:

- residui attivi mantenuti €9.594.035,77

- residui passivi mantenuti € 8.106.542.14

DARE ATTO che. con riferimento ai residui passivi di competenza di questa Direzione e cancellali al
31.12.2017, per un ammontare complessivo di € 318.240.07, le relative economie dovranno confluire
nell'avanzo di amministrazione come segue:
- Avanzo libero € 318.240.07:



TRASMETTERE copia della presente Determinazione, con i relativi allegati, a! Dirigente della II Direzione
"Affari Finanziari e Tributari" per gli adempimenti di competenza;
DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti della normativa vigente, che il presente provvedimento, comportando
riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria e sul patrimonio dell'Ente, sarà sottoposto a! controllo
contabile da parte del Dirigente della II Direzione "Affari Finanziari e Tributari", da rendersi mediante
apposizione del visto di regolarità contabile.

fl Responsabile ctei Servizio Affari Legali
Dott. Massimo Muniteli

IL DIRIGE!4

Aw. Anna Mari



Sulla presente Determinazione Dirigenziale, ai sensi dell'ari. 5 dei Regolamento sui controlli interni,
approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico-amministrativa
favorevole.

Messina. ]CL>- "V
IL DIRIGENT

Aw, Anna Maria

7

PARERE PREVENTIVO REGOLARITÀ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
(art.12 della L.R. 23/12/2000, n. 30, e ss.mm.ii, art. 55, 5° comma, della L. 142/90)

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi del Regolamento del sistema dei
controlli intemi;
A norma dell'alt. 55, 5° comma, della L. 142/90, recepita con la L.R. 48/91 e ss.mm.ii..

i ' SIATTESTA
i

per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria si esprime PARERE FAVOREVOLE.

i Messina, - <?
DIR SERVIZI FINANZIARI

UFFICIO IMPEGNI
VISTO PRESO NOTA

UFI ~Maóna

II Dirigente detfaUl Direzione
AffarirFi

'.F.
Grazia Afa///

VISTO DI COMPATIBILITA* MONETARIA

Attestante la compatibilita del pagamento della suddetta spesa con gii stanziamenti di bilancio e con le regole
di finanza pubblica (art.9 comma 1 lett.a) punto 2 del D.L. 78/2009)

1 II Responsàbile dpi Servizio
! Dott. N

11 Dirigefte
Aw. Anna Martó-Tripodo

'trazione
Tributati











































































































































































































































































































































































































































































RESIDUI PASSIVI AL 31.12.2017
3A DIREZIONE - VIABILITÀ1 METROPOLITANA

INO. CAPPADONIA - RESP.6

CAP ln>P>
' N.ro

i

7766 13645

J

7783 13593

7823 8845

7826; 8846

1

9002 j 9252

9050 j 9353

9050 93,5!
subì

Anno Descrizione ' Beneficiario C/Ri
ass. ' :

1

' J

! ' 1

Lu. s.p. nuova russo - comune Ditta
2004 ; di furnari quota parte - vedi : Assuntrice : RE

: cap. 7728 euro 54.000,00 : Lavori Sede | i

: 1 :

1 progetto per la ricostruzione _.
2005' ^«"piagge della unita' ; ̂ ^ R£ (

f5s,ograficacapotmdan.capo LavoriSede

milazzo. euro 90.000.00 ;

impegno somma per i
completamento ed i

1998 ammodernamento della DiverseDitte RE;
s.p.141 dipirainol, : i i

3.000.000.000 J :

i
impegno somma per

completamentodellas.a. DiverseDitle „.
estema lacco-brolo 1.

500.000.000

| impegno di spesa per
: : sistemazione ed allargamento DivefseD5lte ffi

; tratti s.p. 163 ma s. agata ;
militello 1.1. 500.000.000 ; :

! : ~ " " |
mutuo per oo.pp.nLS. strade ; Di Ditte RE

1998 provinciali 1.8.932.330.000 UiverseLmtó y±

utilizzo residuo per lavori j

1 no ^àì™™™sì™ff™ Diversi Loro oc '
1998 della s.a. badetta-mirtoti g ,. RE

giusto progetto approvato con
. dd 6 idei 2 1/07/10 q.p. 2009 ; i

i i

j

anno i N.ro i T. ' _ . . . ...
'' i~ -»... ; Data Atto finanzres. Atto Atto;

.to

! I

1 ' F P V
2016 65 DD 28-12-2004 ^

i

2016 21 DD 28-12-2005 F>r<V'
Sii

Ì F P V
2016 1157 D j 3 1-12-1998; -T

òu

I

2016. 1157 D .31-12-1998 Da
accert.

2016: 1517 D 31-12-1997! Da
: accert.

1 • Tìa
2016 1195! D i 31-12-1998 i

: j ; accert.

2016 76 : DD ; 06-08-2010'

1

a FPV anno 2018
RESIDUI Eliminare: Eliminare: : . (solo da MOTIVAZIONE (art.3,
PASSIVI economia economia '. . ., _ competenza, c.4,D.Lgj.n. 118/201 le

(da pagare) libera ; vincolata Cr<s u | specifica re anno se sj.mm.il.)
. j diverso)

Come da nota n, 968/AL
I del 07/03/201 8 della)

Direzione - Servizio Affari
50.011,03 50.011,03, Generali - relativa ad

: i i elenco contenzioso
; • pendente per procedure
! ; ' espropriative.

90.000,00; 90.000,00 Progettazione da

i ' ,

7.572,95! 7.572,95 Da effettuare pagamenti

; ^ Da effettuare pagamenti
i per Stato Finale lavori e

t nn AC s. A.<I AH Quota CPTper un totale di
j.U*fj,*»j : j.O4j,4j — »— .« .- ,. . ti i € 3843,45 e liquidazione

! incentivi 2% per €
: ' 1.200,00

i -1,1,1 «s1 "im^n .«jArm Da effettuare liquidazione<£. /HHjjj £,4.7ti>jj *»jv,UV , ., . AJW ., .„« «»; incentivi 2% per € 450,00
i •

i
0,00 ' 0,00' il

\

i Da effettuare liquidazione
. : ; i incentivi 2% per €800,00

3.480,45! ! 2.430,45 1.050,00 e^u9f"lt?I°^P8r
! : : contributo ANAC 9 per
, • ' oneri a discarica per un

', *>/) totale di €250,00

Pagina 29
























































































































































































































